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Možnosti využití laseru pro všeobecné osvětlování

Abstrakt:

Bílé světlo hraje velmi důležitou roli v lidském životě a v produktivitě na pracovištích.

Světelný zdroj založený na polovodičovém laseru má výhody malé velikosti, nízké

spotřeby energie, stabilní barvy světla a dlouhé doby života. Jedná se o novou generaci

polovodičového světelného zdroje s dobrými vyhlídkami na rozvoj. Je velmi důležité

provádět v této oblasti výzkum. Hlavním obsahem této práce je:

1. Diskuse o teorii transformace monochromatického laserového záření do bílého

světla.Prostřednictvím principu míchání světla je diskutována možnost syntézy

bílého světla z monochromatického laseru stimulací luminoforu.

2. Zaměřuje se především na způsob modrého polovodičového laseru a excitaci žlutého

luminoforu, diskutuje fotometrické vlastnosti bílého světla transformovaného z laseru.

Vliv složení a tloušťky luminoforu je simulován a analyzován softwarem Trace Pro.

3. Diskutovány jsou výhody a nevýhody LiFi komunikační technologie v porovnání s

WiFi technologií. Dále jsou studovány komponenty LiFi a modulační technika pro LiFi.

Klíčová slova:

Polovodičový laser, bílé světlo, luminofor, Li-Fi technologie.
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Application of laser for general lighting

Abstract

White light illumination plays a very important role in human life and production

activities. The light source based on semiconductor laser white light illumination has

the advantages of small size, low energy consumption, stable light color and long

working life. It is a new generation of solid-state lighting source with good development

prospects. It is of great significance to carry out research on it. The main contents of

this paper are as follows:

1. Discussing the theory of transformation of monochromatic laser radiation into white

light. Through the principle of light mixing, the possibility of synthesizing white light

by monochrome laser stimulate the phosphor is discussed.

2. Mainly focuses on the way of the blue semiconductor laser to exciting the yellow

phosphor, discuss the photometric properties of white light transformed from laser. The

influence of the concentration and thickness of the light source are simulated and

analyzed by Trace Pro software.

3. Comparing with WiFi technology, discuss the advantages and disadvantages of LiFi

communication technology. Moreover, the LiFi components and modulation technique

for LiFi are studied.
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1. Introduction

In recent years several research groups and lighting manufacturers have been working

toward the development of higher efficacy light sources, with higher luminous

performance and improved optical management, aiming at possible ways for new

applications.

Over the last fifteen years, gallium nitride (GaN)-based light emitting diodes (LEDs)

have been demonstrated to be excellent light sources, and—thanks to the intensive

research effort—they have changed from an early technology (in the late 90s) to a mass

product with record efficacies in excess of 300 lm/W [1]. Nowadays GaN-based LED

technology is widely used for homes, cars, streets, and many other applications.

GaN-based LEDs emit monochromatic violet, blue or green radiation depending on the

alloy composition; the use of phosphorescent materials (based on garnets, aluminate or

silicate doped with rare earths), allows the conversion of the short-wavelength radiation

emitted by the LEDs into a broad yellow–green spectrum, thus permitting the

generation of white light.

While a relevant research effort is still being carried out to increase the performance of

GaN LEDs, new research fields are being explored, with the aim of solving some of the

technological limitations of LED lighting.

One of these fields is solid state laser lighting, which is potentially showing several

advantages over LED technology. The basic idea is to create white light sources based

on GaN-based laser diodes, instead of using the conventional GaN LEDs.

The reason the use of a semiconductor laser might be interesting for general lighting is

not the stimulated coherent emission typical of a laser, but the high light intensity,

luminous efficiency and optical management of the light beam.

The aim of this paper is to describe the application of laser for general lighting. The

first part of the paper presents the theory of transformation of monochromatic laser

radiation into white light; the second part of the paper reports Photometric properties

of white light transformed from laser. In the last part of the paper, we discuss principles

of transmission of information by laser and white light (Li-Fi).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5666972/#B1-materials-10-01166
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2. Introduction of laser

A laser is a device that emits light through a process of optical amplification based on

the stimulated emission of electromagnetic radiation. The term "laser" originated as an

acronym for "Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation" [2].

A laser differs from other sources of light in that it emits light coherently. Spatial

coherence allows a laser to be focused to a tight spot, enabling applications such as

laser cutting and lithography. Spatial coherence also allows a laser beam to stay narrow

over great distances (collimation), enabling applications such as laser pointers and lidar.

Lasers can also have high temporal coherence, which allows them to emit light with a

very narrow spectrum, i.e., they can emit a single color of light. Alternatively, temporal

coherence can be used to produce pulses of light with a broad spectrum but durations

as short as a femtosecond ("ultrashort pulses").

2.1 Theory

The state of motion of electrons can be divided into different energy levels. When

electrons transition from high energy level to low energy level, electromagnetic waves

of corresponding energy are released (so-called spontaneous radiation). In the typical

illuminant, the action of electrons to emit photons is random and the emitted photons

do not have the same characteristics, such as the light emitted by a tungsten lamp.

When applied energy is injected into and absorbed by an energy level system by electric

field, photon, chemistry, it will cause electrons transition from low energy level to high

energy level. When photons generated by spontaneous radiation meet these electrons,

these high-energy electrons are induced to move to lower energy levels and emit

photons (so-called stimulated radiation). All optical characteristics of the stimulated

radiation will be same as the original spontaneous radiation, like frequency, phase and

direction. When these photons of stimulated radiation encounter other electrons that

jump to high energy levels due to the applied energy, they will produce more same

photons and finally, the intensity of the light is getting larger and larger (that is, the light

energy is amplified). Unlike ordinary light, all photons have the same frequency, phase

(coherence) and direction of advancement [3].

To achieve light amplification, it is necessary to create an environment with a higher

number of high-energy electrons than low-energy electrons, that is, the population

inversion. So that can let high-energy electrons encounter the photon to release new

photons instead of randomly releasing them.

2.2 Design

A general laser generator has three basic elements:
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Pumping source: also known as the "pump source", which supply energy to low-level

electrons and excited them to become high-energy electrons. The energy supply

methods include charge discharge and chemical action.

Gain medium: the substance in which electrons that are excited and emitted located.

Their physical properties affect characteristics such as the wavelength of the generated

laser.

Optical cavity/optical resonator: They are mirrors that are parallel to each other, with a

total reflection on one side and a half reflection on the other. The purpose is to reflect

the light back and forth between the mirrors, in order to let the excited light obtain

sufficient amplification via pass through the gain medium multiple time. So that the

laser could be emitted from the half reflection mirror [4].

Figure 1. Components of a typical laser [5]

Components of a typical laser:

1. Gain medium

2. Laser pumping energy

3. High reflector

4. Output coupler

5. Laser beam

2.3 Stimulated emission

The process in which an incident photon of a specific frequency interacts with an

excited atom and then descends to an incident photon of a lower energy level is
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stimulated emission. When the released energy was transferred to the electromagnetic

field, new photons with not only the same phase, frequency, polarization, but also the

direction of travel with the incident wave are generated. Therefore, stimulated emission

is different from spontaneous emission, because spontaneous emission does not take

the ambient electromagnetic field into account and occurs at random intervals. For

example, laser light which is common in our daily life is a kind of radiation originating

from stimulated emission.

Figure 2. Different color of lasers [5]

2.3.1 Overview

In the classical view, the energy of an electron orbiting an atomic nucleus is larger for

orbits further from the nucleus of an atom. However, quantum mechanical effects force

electrons to take on discrete positions in orbitals. Thus, electrons are found in specific

energy levels of an atom, two of which are shown below

Figure 3. two energy levels of an atom [6]
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The electrons can change their orbit by energy level transitions. The orbits which are

farther away from the nucleus have higher energy levels. Photons are emitted when

electrons transition from orbits (higher levels) farther away from the nucleus to orbits

(lower levels) closer to the nucleus. Conversely, the absorption of photons or phonons

allows electrons to transition from lower energy orbits to higher energy orbits. Each

transition corresponds to a specific energy and wavelength [6].

A lower level state and an excited state, with energies E1 and E2 corresponding to the

transition satisfy the relationship:

𝑬𝟐 − 𝑬𝟏 = 𝒉𝒗 =
𝒉𝒄

𝝀

Where c is speed of light in vacuum, 𝐜 = 𝟑 ×
𝟏𝟎𝟖𝒎

𝒔
, 𝝀 is the wavelength, v is the

frequency and h is Planck's constant equal to 6.62 × 𝟏𝟎−𝟑𝟒J∙s.

2.3.2 Stimulated emission transition probability

Normally, most of the particles are in the ground state. In order for these particles to

radiate, it is necessary to excite the particles in the ground state to the high energy level.

Because of the different internal structure of atom, the same external conditions make


[…]


(DC) bias for unipolar signal generation. This method brings an increase in the total

electrical power consumption, but without further loss in spectral efficiency.

Asymmetrically clipped optical OFDM (ACO-OFDM) [44] is another type of optical

OFDM scheme where, as well as imposing Hermitian symmetry, only the odd

subcarriers are used for data transmission and the even subcarriers are set to zero.

Therefore, the spectral efficiency of ACO-OFDM is further halved. Since only a small

DC bias is required in ACO-OFDM, it is more energy-efficient than DCO-OFDM.

Asymmetrically clipped direct current biased OFDM (ADO-OFDM) [45] is a

combination of DCO-OFDM and ACO-OFDM, where the DCO-OFDM scheme is used

on the even subcarriers and the ACO-OFDM scheme is used on the odd subcarriers. In

certain scenarios, it is shown that ADO-OFDM outperforms both DCO-OFDM and

ACO-OFDM in terms of power-efficiency. To incorporate dimming support into

optical OFDM, reverse polarity optical OFDM (RPO-OFDM) [46] was proposed to

combine the high rate OFDM signal with the slow rate PWM signal, both of which

contribute to the overall illumination of the LED. Since RPO-OFDM fully utilizes the

linear dynamic range of the LED, non-linear signal distortion is minimised. Another

modulation scheme, termed PAM discrete multitone modulation [47], also clips the

entire negative signal as in ACO-OFDM. The difference is that pulse-amplitude-

modulated discrete multitone modulation (PAM-DMT) uses all of the available

subcarriers for information transmission, however, only the imaginary parts of the

signal are modulated on each subcarrier. In this way, signal distortion caused by

asymmetric clipping falls on the real component, and is orthogonal to the information-

carrying signal. A hybrid optical OFDM scheme combining ACO-OFDM and PAM-

DMT, termed asymmetrically hybrid optical OFDM (AHO-OFDM) [48], uses both odd

and even subcarriers for information transmission. In AHO-OFDM, dimming

capability is supported by a DC bias without a further requirement of the commonly

used PWM technique. The fact that compact multi-LED arrays can be realised

straightforwardly has led to a new OFDM technique that assigns subcarriers to

physically separated LEDs in an array [49]. This helps mitigate non-linear distortions

due to high peak-to-average power ratio in OFDM.
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As an alternative to ACO-OFDM, flip-OFDM [50] and unipolar OFDM (U-OFDM)

[51] can achieve comparable bit error ratio (BER) performance and spectral efficiency.

A novel modulation scheme, named enhanced unipolar OFDM (eUOFDM) [52], allows

a unipolar signal generation without additional spectral efficiency loss as in ACO-

OFDM, PAM-DMT, flip-OFDM and U-OFDM. Recently, an alternative to OFDM has

been proposed [53], which uses the Hadamard matrix instead of the Fourier matrix as

an orthogonal matrix to multiplex multiple data streams.

5.6.3 LiFi Specific Modulation

LiFi transmitters are generally designed not only for wireless communication but also

for illumination, which can be realized either by using blue LEDs with yellow

phosphorus coating or by color mixing through colored LEDs. Luminaires equipped

with multicolored LEDs can provide further possibilities for signal modulation and

detection in LiFi systems [55].

CSK is an IM scheme outlined in IEEE 802.15.7 [38], where signals are encoded into

color intensities emitted by RGB LEDs. In CSK, incoming bits are mapped on to the

instantaneous chromaticities of the colored LEDs while maintaining a constant average

perceived color. The advantages of CSK over conventional IM schemes are twofold.

Firstly, since a constant luminous flux is guaranteed, there would be no flicker effect

over all frequencies. Secondly, the constant luminous flux implies a nearly constant

LED driving current, which reduces the possible inrush current at signal modulation,

and thus improves LED reliability. Based on CSK, metameric modulation (MM) [56]

was developed and it can achieve higher energy efficiency and provide further control

of the color quality, however, with the disadvantage of requiring an additional and

independently controlled green LED. From the perspective of maximising the

communication capacity, color intensity modulation (CIM) is proposed in [57]. For both

orthogonal and non-orthogonal optical channels.
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6. Conclusion

During the research period of this paper, by consulting a large number of data, the

development status of white light source of semiconductor lasers is summarized, and

the realization method of white light source of semiconductor lasers is analyzed. The

following conclusions are drawn:

1. Semiconductor laser white light source usually has three realization forms: multi-

color laser mixing, near-ultraviolet laser exciting RGB tricolor phosphor and blue laser

exciting yellow phosphor to synthesize white light. Among them, blue light excitation

of yellow phosphor is the most promising way to industrialize, although its color

rendering is not high, but it can meet the lighting needs, and has the advantages of small

size, high luminance, long working cycle and stable light color. This paper theoretically

validates the feasibility of white light synthesis from YAG-04 phosphor excited by 447

nm blue laser diode.

2. The concentration and thickness of phosphor have a certain influence on the color

temperature and color rendering index of white light source.When the thickness of

phosphor is fixed, the color temperature and color rendering index of light source will

decrease with the increase of phosphor layer concentration. However, when the

phosphor concentration increases to a certain extent, with the further increase of the

phosphor concentration, the range of color temperature reduction of the light source

decreases a lot. When the phosphor concentration is constant, the color temperature and

color rendering index of the light source will increase with the decrease of the thickness

of the phosphor sheet.

3. Comparing with WiFi technology, the advantages and disadvantages of LiFi

communication technology are discussed. Moreover, the LiFi component, digital

modulation techniques generally used for LiFi are summarised, and some special issues

and requirements are discussed.

With the development of the times, it has become a trend to develop more efficient and

high-power solid-state lighting sources. The light source based on white light of

semiconductor laser has many advantages, such as small size, low energy consumption,

stable light color and long working life. It is a new generation of solid-state lighting

source with good development prospects. Meanwhile, with the development of LiFi

technology, it will provide great convenience for people's daily life in the future.
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