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SUPERVISOR‘S OPINION OF
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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Possibilities of LED quality improvement
Author’s name: Yufei Zhang
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Dept. of Electrical Power Engineering
Thesis supervisor: Ing. Marek Bálský, Ph.D.
Supervisor’s department: Dept. of Electrical Power Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The assignment requires orientation in the physical principles of white light generation from LASER.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Student fulfilled all points of the assignment.

Activity and independence when creating final thesis D - satisfactory.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Student had positive approach, worked independently but conception was not regularly consulted.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The thesis summarizes the theory of white light generation principles from LASER. The principals were analyzed and
evaluation of quality of light generated by LASER was summarized.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Formal level of thesis is good. There are some minor typographical and grammar mistakes but without overall impact to
the thesis.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Student used relevant and useful study materials. Many parts of the thesis are taken from study materials and these are
not correctly distinguished from own results and thoughts.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The goals of the thesis were met. Student demonstrated the ability for practical implementation of the proposed
theoretical procedures.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade D - satisfactory.
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